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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整

性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而

引致之任何損失承擔任何責任。 

 

 

 

 

 (於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司) 

(股份代號：02601) 

 

2015年第一季度報告 

 

 

 

§1 重要提示  

1.1公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、

完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。 

 

1.2 本公司第七屆董事會第九次會議於 2015年 4月 29日審議通過了本公司《2015年第一

季度報告》。應出席會議的董事 14 人，親自出席會議的董事 11 人。王成然董事、哈爾

曼董事和鄭安國董事因其他公務無法出席，王成然董事和哈爾曼董事書面委托高國富董事

出席會議並表决，鄭安國董事書面委托霍聯宏董事出席會議並表决。 

 

1.3 本公司 2015年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。 

 

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例

第571章）第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及第13.10B條而作出。 

 

本公司2015年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。 
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1.4 本公司董事長高國富先生、財務負責人潘豔紅女士、總精算師張遠瀚先生及會計機構

負責人徐蓁女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。 

 

§2 主要財務數據及股東變化 

2.1 主要會計數據及財務指標 

單位：人民幣百萬元 

 2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 
本報告期末比上年度

年末增/(減)(%) 

總資產 874,775 825,100 6.0 

股東權益
註

 123,755 117,131 5.7 

每股淨資產(元)
註

 13.66 12.93 5.7 

 2015年 1-3月 2014 年 1-3 月 比上年同期增/(減)(%) 

經營活動產生的現金流量淨額 6,358 17,738 (64.2) 

每股經營活動產生的現金流量淨額(元) 0.70 1.96 (64.2) 

 2015年 1-3月 2014年 1-3月 比上年同期增/(減)(%) 

營業收入 73,762 63,720 15.8 

淨利潤
註

 4,903 3,211 52.7 

基本每股收益(元)
註

 0.54 0.35 52.7 

稀釋每股收益(元)
註

 0.54 0.35 52.7 

扣除非經常性損益的淨利潤
註

 4,899 3,202 53.0 

扣除非經常性損益後的基本每股收益(元)
註

 0.54 0.35 53.0 

加權平均淨資產收益率(%)
註

 4.1 3.2 增加 0.9個百分點 

扣除非經常性損益後加權平均淨資產收益率(%)
註

 4.1 3.2 增加 0.9個百分點 

註：以歸屬於母公司股東的數據填列 

 

2.2 扣除非經常性損益項目和金額 

單位：人民幣百萬元 

非經常性損益項目 2015年 1-3月 

非流動資產處置收益 3 

計入當期損益的政府補助 2 

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 1 

所得稅影響額 (2) 

合計 4 

 

2.3截至報告期末股東總數、前 10名股東、前 10名無限售條件股東的持股情況 

單位：股 

報告期末股東總數：192,959家（其中 A股股東 186,697家，H股股東 6,262家） 
報告期末前十名股東持股情況 

股東名稱 
持股比

例（%） 
持股總數 

報告期內增

減（+,-） 

持有有限售條

件股份數量 

質押或凍結

的股份數量 

股份

種類 

香港中央結算（代理人）有限公司 30.59 2,772,133,636 +208,980 - - H股 

華寶投資有限公司 14.17 1,284,277,846 - - 189,717,800 A股 
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申能（集團）有限公司 13.52 1,225,082,034 - - - A股 

上海海煙投資管理有限公司 5.17 468,828,104 - - - A股 

上海國有資產經營有限公司 4.68 424,099,214 - - - A股 

上海久事公司 2.77 250,949,460 - - - A股 

雲南紅塔集團有限公司 1.79 162,339,390 - - - A股 

香港中央結算有限公司 0.97 87,502,232 -8,926,865 - - A股 

寶鋼集團有限公司 0.76 68,818,407 - - - A股 

上海國鑫投資發展有限公司 0.36 33,024,151 - - - A股 

報告期末前十名無限售條件股東持股情況 
股東名稱 持有無限售條件股份數量 股份種類 

香港中央結算（代理人）有限公司 2,772,133,636 H股 

華寶投資有限公司 1,284,277,846 A股 

申能（集團）有限公司 1,225,082,034 A股 

上海海煙投資管理有限公司 468,828,104 A股 

上海國有資產經營有限公司 424,099,214 A股 

上海久事公司 250,949,460 A股 

雲南紅塔集團有限公司 162,339,390 A股 

香港中央結算有限公司 87,502,232 A股 

寶鋼集團有限公司 68,818,407 A股 

上海國鑫投資發展有限公司 33,024,151 A股 

上述股東關聯關係或一致行動關係的說明 

華寶投資有限公司是寶鋼集團有限公司的全資子公司，兩者之間存

在關聯關係。上海國鑫投資發展有限公司是上海國有資產經營有限

公司的全資子公司，兩者之間存在關聯關係。香港中央結算（代理

人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司，兩者之間

存在關聯關係。 

註： 

1、前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A股）和香港中央證券登記有限公司（H股）

的登記股東名冊排列。 

2、香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限

公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股

份數量。根據證券及期貨條例第 XV部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所

及公司發出通知。截至報告期末，公司未知悉大股東根據證券及期貨條例第 XV部發出的上述通知。 

3、香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。 

 

§3 季度經營分析 

2015年一季度，本公司實現保險業務收入 623.42億元，同比增長 0.7%。其中：太保

壽險實現業務收入 379.18億元，同比下降 1.1%；太保產險實現業務收入 244.04億元，同

比增長 3.8%。 

 

太保壽險 

2015年一季度，太保壽險實現業務收入 379.18億元，同比下降 1.1%，其中：新保業

務收入 124.38億元，續期業務收入 254.80億元。個人業務保持較快增長，實現新保業務

收入 96.69億元，同比增長 23.4%。 
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單位：人民幣百萬元 

截至 3月 31日止 3個月 2015年 2014年 同比(%) 

個人業務    

保險業務收入 31,599 24,861 27.1 

新保業務 9,669 7,833 23.4 

期繳 9,397 7,512 25.1 

躉繳 272 321 (15.3) 

續期業務 21,930 17,028 28.8 

法人渠道業務    

保險業務收入 6,319 13,493 (53.2) 

新保業務 2,769 8,742 (68.3) 

期繳 530 599 (11.5) 

躉繳 2,239 8,143 (72.5) 

續期業務 3,550 4,751 (25.3) 

合計 37,918 38,354 (1.1) 

註：去年同期數據已重述。 

 

太保產險 

2015年一季度，太保產險實現業務收入 244.04億元，同比增長 3.8%，其中：車險業

務收入 182.06億元，同比增長 3.9%；非車險業務收入 61.98億元，同比增長 3.4%。電網

銷業務保持較快發展，收入達到 45.54億元，同比增長 18.6%；交叉銷售業務收入為 10.05

億元，同比增長 10.3%，電網銷及交叉銷售收入占太保產險業務收入的比例達到 22.8%。 

單位：人民幣百萬元 

截至 3月 31日止 3個月 2015年 2014年 同比(%) 

保險業務收入 24,404 23,516 3.8 

機動車輛險 18,206 17,520 3.9 

非機動車輛險 6,198 5,996 3.4 

 

資產管理業務 

截至 2015年 3月 31日，集團管理資產達到 9,827.12億元，較上年末增長 7.9%，其

中：集團投資資產 8,076.92 億元，較上年末增長 6.0%；第三方管理資產 1,750.20 億元，

較上年末增長 17.7%。 

單位：人民幣百萬元 

 

2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 較上年末增減(%) 

集團管理資產 982,712 910,542 7.9 

集團投資資產 807,692 761,886 6.0 

第三方管理資產 175,020 148,656 17.7 
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太保資產第三方管理資產 108,396 89,841 20.7 

長江養老投資管理資產 66,624 58,815 13.3 

集團投資資產投資組合 

單位：人民幣百萬元 

 2015年 3月 31日 占比(%) 
占比較上年

末變化(pt) 

較上年末

增減(%) 

投資資產（合計） 807,692 100.0 - 6.0 

按投資對象分     

固定收益類 683,083 84.6 (2.1) 3.4 

－債券投資 418,212 51.8 (3.4) (0.5) 

－定期存款 174,483 21.6 (0.1) 5.4 

－債權投資計劃 51,002 6.3 - 7.2 

－理財產品
註 1 20,287 2.5 1.3 114.7 

－其他固定收益投資
註 2 19,099 2.4 0.1 7.1 

權益投資類 100,093 12.4 1.8 24.2 

－基金 39,581 4.9 0.5 18.5 

－股票 32,815 4.1 0.3 13.0 

－理財產品
註 1 17,068 2.1 1.1 127.2 

－其他權益投資
註 3 10,629 1.3 (0.1) 0.1 

投資性房地產 6,508 0.8 (0.1) (0.8) 

現金及現金等價物 18,008 2.2 0.4 28.2 

按投資目的分     

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 17,704 2.2 (0.1) (0.3) 

可供出售金融資產 183,864 22.8 0.9 10.4 

持有至到期投資 312,220 38.7 (2.3) 0.1 

長期股權投資 274 - - 3.8 

貸款及其他
註 4 293,630 36.4 1.6 10.7 

註： 

1、理財產品包括商業銀行理財產品、信託公司集合資金信託計劃、證券公司專項資產管理計劃及銀行業金融機構信貸

資產支持證券等。 

2、其他固定收益投資包括存出資本保證金及保戶質押貸款等。 

3、其他權益投資包括非上市股權等。 

4、貸款及其他主要包括定期存款、貨幣資金、買入返售金融資產、保戶質押貸款、存出資本保證金、歸入貸款及應收

款的投資及投資性房地產等。 

 

§4 重要事項 

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因 

√適用□不適用 

單位：人民幣百萬元 

資產負債表項目 
2015年 

3月 31日 

2014年 

12月 31日 

變動幅度

(%) 
主要變動原因 

貨幣資金 17,573 11,220 56.6 時點因素 

買入返售金融資產 385 2,822 (86.4) 時點因素 

應收保費 8,692 4,703 84.8 業務增長及時點因素 

應收分保賬款 4,987 3,654 36.5 時點因素 

遞延所得稅資產 62 148 (58.1) 投資資產公允價值上升 
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賣出回購金融資產款 41,478 26,908 54.1 時點因素 

預收保費 3,953 7,860 (49.7) 時點因素 

應付手續費及傭金 3,620 2,199 64.6 業務增長及時點因素 

應付分保賬款 5,795 3,577 62.0 時點因素 

應交稅費 4,023 3,029 32.8 業務增長及盈利季節性變動因素 

遞延所得稅負債 2,251 1,628 38.3 投資資產公允價值上升 

其他負債 13,537 8,879 52.5 
應付待結算投資款及應付合並結構化主體第三

方投資人款項增加 

其他綜合損益 7,241 5,520 31.2 可供出售金融資產公允價值變動 

 

利潤表項目 
2015年 

1-3月 

2014年 

1-3月 

變動幅度 

(%) 
主要變動原因 

分保費收入 71 25 184.0 業務增長 

提取未到期責任準備金 (985) (2,610) (62.3) 自留保費增速下降 

投資收益 15,173 7,911 91.8 利息收入、買賣價差收益增加 

對聯營企業和合營企業的投資收益 12 - / 權益法核算 2014年下半年新增聯營企業 

公允價值變動收益/(損失)  733 (103) (811.7) 交易性金融資產公允價值波動 

匯兌收益 11 63 (82.5) 外幣資產減少及匯率波動 

退保金 (12,013) (7,096) 69.3 退保增長 

賠付支出 (21,162) (16,202) 30.6 滿期給付及年金給付增加 

攤回保險責任準備金 (211) 140 (250.7) 
當期提取保險責任準備金減少，攤回相應減

少 

利息支出 (762) (575) 32.5 賣出回購利息增加 

其他業務成本 (1,240) (735) 68.7 保戶投資款利息支出增加 

計提資產減值準備 (102) (2,410) (95.8) 當期投資資產無需計提減值準備 

營業外收支淨額 6 13 (53.8) 營業外收入增長小於營業外支出增長 

所得稅 (2,039) (1,176) 73.4 應稅利潤增加 

其他綜合損益 1,757 1,083 62.2 可供出售金融資產公允價值變動 

 

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明 

□適用√不適用 

 

4.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況  

□適用√不適用 

 

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變

動的警示及原因說明 

□適用√不適用 

 



7 

釋義 

 

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義： 

 

本公司﹑公司﹑中國太保、太保集團 中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

太保壽險 中國太平洋人壽保險股份有限公司，是太保集團的控股子公司 

太保產險 中國太平洋財產保險股份有限公司，是太保集團的控股子公司 

太保資產 太平洋資產管理有限責任公司，是太保集團的控股子公司 

長江養老 長江養老保險股份有限公司，是太保集團的控股子公司 

聯交所 香港聯合交易所有限公司 

證券及期貨條例 香港法例第 571 章證券及期貨條例，經不時修訂或補充 

大股東 具有證券及期貨條例下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權

益的面值不少於公司有關股本面值的 5% 

元 人民幣元 

pt 百分點 

承董事會命 

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

高國富 

董事長 

中國上海，2015年4月29日 

 
於本公告日期，本公司執行董事為高國富先生和霍聯宏先生；非執行董事為王成然先生、孫小寧

女士、楊祥海先生、吳菊民先生、吳俊豪先生、鄭安國先生和哈爾曼女士；和獨立非執行董事為

白維先生、林志權先生、周忠惠先生、高善文先生和霍廣文先生。 
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§5附錄 

5.1  

合併資產負債表 

2015年 3月 31日 

 

編制單位：中國太平洋保險(集團)股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 

 (未經審計) (經審計) 

資產   

貨幣資金  17,573 11,220 

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融

資產 
17,704 17,764 

買入返售金融資產 385 2,822 

應收保費 8,692 4,703 

應收分保賬款 4,987 3,654 

應收利息 14,124 15,232 

應收分保未到期責任準備金 4,532 4,144 

應收分保未決賠款準備金 5,800 6,150 

應收分保壽險責任準備金 694 926 

應收分保長期健康險責任準備金 6,327 5,947 

保戶質押貸款 13,091 12,253 

定期存款 174,483 165,562 

可供出售金融資產 183,864 166,601 

持有至到期投資 312,220 311,998 

歸入貸款及應收款的投資 75,582 61,259 

長期股權投資 274 264 

存出資本保證金 6,008 5,580 

投資性房地產 6,508 6,563 

固定資產 8,918 8,993 

在建工程 3,417 3,448 

無形資產 881 944 

商譽 962 962 

遞延所得稅資產 62 148 

其他資產 7,687 7,963 

資產總計 874,775 825,100 
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合併資產負債表（續） 

2015年 3月 31日 

 

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 

 (未經審計) (經審計) 

負債和股東權益   

賣出回購金融資產款 41,478 26,908 

預收保費 3,953 7,860 

應付手續費及傭金 3,620 2,199 

應付分保賬款 5,795 3,577 

應付職工薪酬 1,772 2,472 

應交稅費 4,023 3,029 

應付利息 372 366 

應付賠付款 13,443 12,788 

應付保單紅利 15,960 16,024 

保戶儲金及投資款 37,866 35,738 

未到期責任準備金 40,574 39,190 

未決賠款準備金 32,817 31,548 

壽險責任準備金 493,506 476,575 

長期健康險責任準備金 18,071 17,330 

保費準備金 116 111 

長期借款 187 187 

應付次級債 19,496 19,496 

遞延所得稅負債 2,251 1,628 

其他負債 13,537 8,879 

負債合計 748,837 705,905 

股本 9,062 9,062 

資本公積 66,742 66,742 

其他綜合損益 7,241 5,520 

盈餘公積 3,574 3,574 

一般風險準備 5,539 5,539 

未分配利潤 31,597 26,694 

歸屬於母公司股東權益合計 123,755 117,131 

少數股東權益 2,183 2,064 

股東權益合計 125,938 119,195 

負債和股東權益總計 874,775 825,100 

 

公司法定代表人：高國富    主管會計工作負責人：潘豔紅     會計機構負責人：徐蓁 
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母公司資產負債表 

2015年 3月 31日 

 

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 

 (未經審計) (經審計) 

資產   

貨幣資金 636 389 

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融

資產 
114 20 

買入返售金融資產 - 100 

應收利息 304 429 

定期存款 1,783 3,860 

可供出售金融資產 18,834 15,530 

持有至到期投資 943 965 

歸入貸款及應收款的投資 249 1,130 

長期股權投資 62,079 62,079 

投資性房地產 2,250 2,271 

固定資產 379 394 

在建工程 2,052 2,049 

無形資產 62 65 

其他資產 336 199 

資產總計 90,021 89,480 

負債和股東權益   

賣出回購金融資產款 284 70 

應付手續費及傭金 1 - 

應付職工薪酬 121 167 

應交稅費 150 153 

遞延所得稅負債 9 6 

其他負債 657 695 

負債合計 1,222 1,091 

股本 9,062 9,062 

資本公積 66,164 66,164 

其他綜合損益 198 252 

盈餘公積 3,270 3,270 

未分配利潤 10,105 9,641 

股東權益合計 88,799 88,389 

負債和股東權益總計 90,021 89,480 

 

 

公司法定代表人：高國富    主管會計工作負責人：潘豔紅     會計機構負責人：徐蓁 
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5.2  

合併利潤表 

2015年 1-3月 

 

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 1-3月 2014年 1-3月 

 (未經審計) (未經審計) 

一、營業收入 73,762 63,720 
    已賺保費 57,427 55,456 
保險業務收入 62,342 61,888 
其中：分保費收入 71 25 

減：分出保費 (3,930) (3,822) 
  提取未到期責任準備金 (985) (2,610) 

    投資收益 15,173 7,911 
         其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 12 - 
    公允價值變動收益/(損失) 733 (103)   
    匯兌收益 11 63 
    其他業務收入 418 393 
二、營業支出 (66,743) (59,295) 
    退保金 (12,013) (7,096) 
    賠付支出 (21,162) (16,202) 
    減：攤回賠付支出 1,879 2,044 
    提取保險責任準備金 (16,891) (20,752) 
    減：攤回保險責任準備金 (211) 140 
    提取保費準備金 (6) - 
    保單紅利支出 (1,142) (997) 
    分保費用 (4) (5) 
    營業稅金及附加 (1,743) (1,408) 
    手續費及傭金支出 (7,541) (6,171) 
    業務及管理費 (6,659) (6,216) 
    減：攤回分保費用 854 1,088 
    利息支出 (762) (575) 
    其他業務成本 (1,240) (735) 
    計提資產減值準備 (102) (2,410) 
三、營業利潤 7,019 4,425 
    加：營業外收入 13 19 
    減：營業外支出 (7) (6) 
四、利潤總額 7,025 4,438 
    減：所得稅 (2,039) (1,176) 
五、淨利潤 4,986 3,262 
    歸屬於母公司股東的淨利潤 4,903 3,211 
    少數股東損益 83 51 
六、每股收益   
    （一）基本每股收益(元/股) 0.54 0.35 
    （二）稀釋每股收益(元/股) 0.54 0.35 
七、其他綜合損益 1,757 1,083 
 以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益   
      權益法下在被投資單位以後將重分類進損益的其他綜合損益中享有的份額 (1) - 
      外幣報表折算差額 1 3 
      可供出售金融資產變動 2,287 1,440 
      與可供出售金融資產變動相關的所得稅 (530) (360) 
八、綜合收益總額 6,743 4,345 
    歸屬於母公司股東的綜合收益總額 6,624 4,277 
    歸屬於少數股東的綜合收益總額 119 68 

 

公司法定代表人：高國富    主管會計工作負責人：潘豔紅     會計機構負責人：徐蓁 
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母公司利潤表 

2015年 1-3月 

 

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 1-3月 2014年 1-3月 

 (未經審計) (未經審計) 

一、營業收入 850 500 

    投資收益 671 286 

公允價值變動收益 12 2 

    匯兌收益 2 45 

    其他業務收入 165 167 

二、營業支出 (232) (204) 

    營業稅金及附加 (34) (13) 

    業務及管理費 (153) (150) 

    利息支出 (22) (5) 

其他業務成本 (23) (20) 

計提資產減值準備 - (16) 

三、營業利潤 618 296 

    加：營業外收入 2 - 

四、利潤總額 620 296 

    減：所得稅 (156) (70) 

五、淨利潤 464 226 

六、其他綜合損益 (54) 111 

 以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損

益的其他綜合損益   

         可供出售金融資產變動 (72) 149 

         與可供出售金融資產變動相關的所得稅 18 (38) 

七、綜合收益總額 410 337 

 

 

公司法定代表人：高國富    主管會計工作負責人：潘豔紅     會計機構負責人：徐蓁 
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5.3  

合併現金流量表 

2015年 1-3月 

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 1-3月 2014年 1-3月 

 (未經審計) (未經審計) 

一、經營活動產生的現金流量   
收到原保險合同保費取得的現金 54,868 57,532 
收到再保業務現金淨額 105 - 
保戶儲金及投資款淨增加額 1,114 17 
收到的稅收返還 108 104 
收到其他與經營活動有關的現金 316 322 
經營活動現金流入小計 56,511 57,975 
支付原保險合同賠付款項的現金 (19,946) (14,958) 
支付再保業務現金淨額 - (1,980) 
支付手續費及傭金的現金 (6,115) (4,874) 
支付保單紅利的現金 (988) (919) 
支付給職工以及為職工支付的現金 (4,428) (3,665) 
支付的各項稅費 (2,826) (1,888) 
支付其他與經營活動有關的現金 (15,850) (11,953) 
經營活動現金流出小計 (50,153) (40,237) 
經營活動產生的現金流量淨額 6,358 17,738 
二、投資活動產生的現金流量   
收回投資收到的現金 55,368 32,175 
取得投資收益收到的現金 10,993 7,989 
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 

收到的現金淨額 
1 6 

收到的其他與投資活動有關的現金 190 - 
投資活動現金流入小計 66,552 40,170 
投資支付的現金 (84,064) (76,177) 
保戶質押貸款淨增加額 (863) (1,065) 
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 

支付的現金 
(378) (795) 

支付其他與投資活動有關的現金 (190) - 
投資活動現金流出小計 (85,495) (78,037) 
投資活動使用的現金流量淨額 (18,943) (37,867) 
三、籌資活動產生的現金流量   
發行債券收到的現金 - 4,000 
收到的其他與籌資活動有關的現金 18,243 23,018 
籌資活動現金流入小計 18,243 27,018 
分配股利、利潤或償付利息支付的現金 (591) (252) 
支付的其他與籌資活動有關的現金 (1,105) - 
籌資活動現金流出小計 (1,696) (252) 
籌資活動產生的現金流量淨額 16,547 26,766 
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 4 34 
五、現金及現金等價物淨增加額 3,966 6,671 
加：期初現金及現金等價物餘額 14,042 19,335 
六、期末現金及現金等價物餘額 18,008 26,006 

 

 

公司法定代表人：高國富    主管會計工作負責人：潘豔紅     會計機構負責人：徐蓁 
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母公司現金流量表 

2015年 1-3月 

 

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司 

單位：人民幣百萬元    審計類型：未經審計 

項目 2015年 1-3月 2014年 1-3月 

 (未經審計) (未經審計) 

一、經營活動產生的現金流量   

收到其他與經營活動有關的現金 315 213 

經營活動現金流入小計 315 213 

支付給職工以及為職工支付的現金 (146) (140) 

支付的各項稅費 (171) (15) 

支付其他與經營活動有關的現金 (122) (221) 

經營活動現金流出小計 (439) (376) 

經營活動使用的現金流量淨額 (124) (163) 

二、投資活動產生的現金流量   

收回投資收到的現金 5,685 3,583 

取得投資收益收到的現金 413 328 

投資活動現金流入小計 6,098 3,911 

投資支付的現金 (5,855) (4,419) 

購建固定資產、無形資產和其他長期資產 

支付的現金 
(164) (101) 

投資活動現金流出小計 (6,019) (4,520) 

投資活動產生/(使用)的現金流量淨額 79 (609) 

三、籌資活動產生的現金流量   

收到其他與籌資活動有關的現金 214 700 

籌資活動現金流入小計 214 700 

分配股利、利潤或償付利息支付的現金 (22) (4) 

籌資活動現金流出小計 (22) (4) 

籌資活動產生的現金流量淨額 192 696 

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 - 20 

五、現金及現金等價物淨增加/(減少)額 147 (56) 

加：期初現金及現金等價物餘額 489 2,862 

六、期末現金及現金等價物餘額 636 2,806 

 

 

公司法定代表人：高國富    主管會計工作負責人：潘豔紅     會計機構負責人：徐蓁 

 


